passível de ser garantido por uma Apólice de seguro. 

2.49. Franquia e/ou Participação Obrigatória do Segurado: valor ou percentual definido na 

Apólice que representa a parte do Prejuízo que deverá ser suportada pelo Segurado. 

2.50. Furacão: ventos muito fortes com velocidade acima de 105 km/h (cento e cinco 

quilômetros por hora); 

2.51. Furto Qualificado: subtrair, para si ou para outrem, coisa alheia móvel mediante 

destruição ou rompimento de obstáculo; abuso de confiança, fraude, escalada ou Destreza; 

emprego de chave falsa; ou mediante concurso de duas ou mais pessoas, que deixe vestígios